



## 2020年10月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月28日

上場会社名 アイ・ケイ・ケイ株式会社  
 コード番号 2198 URL <https://www.ikk-grp.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村田 裕紀  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理部長 (氏名) 田中 慶彦  
 四半期報告書提出予定日 2020年3月13日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 050-3539-1122

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年10月期第1四半期の連結業績(2019年11月1日～2020年1月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年10月期第1四半期	4,246	2.2	7	88.4	14	80.5	1	
2019年10月期第1四半期	4,156	0.4	66	18.3	71	14.5	47	50.9

(注) 包括利益 2020年10月期第1四半期 1百万円 (96.9%) 2019年10月期第1四半期 35百万円 (3.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年10月期第1四半期	0.04	
2019年10月期第1四半期	1.60	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年10月期第1四半期	19,958	12,529	62.6
2019年10月期	21,539	12,916	59.8

(参考) 自己資本 2020年10月期第1四半期 12,488百万円 2019年10月期 12,879百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年10月期		0.00		12.00	12.00
2020年10月期					
2020年10月期(予想)		0.00		12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年10月期の連結業績予想(2019年11月1日～2020年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,260	2.5	260	37.8	270	37.1	180	36.0	6.03
通期	21,680	7.4	2,200	13.9	2,220	13.5	1,430	5.9	48.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) - 、 除外 社 (社名) -
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年10月期1Q	29,956,800 株	2019年10月期	29,956,800 株
期末自己株式数	2020年10月期1Q	212,144 株	2019年10月期	172,044 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年10月期1Q	29,762,140 株	2019年10月期1Q	29,618,266 株

(注)自己株式については、当四半期連結会計期間末にアイ・ケイ・ケイ従業員持株会専用信託が所有する120,400株を含めて記載しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2019年11月1日から2020年1月31日まで)におけるわが国経済は、消費税率引き上げ前後の需要変動はあるものの雇用情勢や個人所得は緩やかに増加しており、消費者マインドは持ち直しの動きがみられております。しかしながら、米中貿易摩擦をはじめ英国のEU離脱や中東情勢、新型肺炎ウィルスの世界的な広がり等、今後の海外経済に与える影響の不透明さにより、国内経済に与える下振れリスクが高まっております。

ウェディング業界におきましては、2019年の婚姻件数が58万組(厚生労働省「2019年 人口動態統計の年間推計」)と前年と比べ3千組減少しており、結婚適齢期人口の減少を背景に、挙式・披露宴件数は緩やかに減少傾向にあるものの、ゲストハウス・ウェディング市場は概ね底堅く推移しております。

このような状況のもと、結婚式に対する価値観の多様化が広がるなかで、当社グループは「お客さまの幸せと感動のために」という経営理念に基づき、パーソナルなウェディングやサービスを提供すべく、スタッフの人間力・接客力向上を目的とした社内外の研修、独自の営業支援システムや潜在的な顧客ニーズを掘り起こす手段としてデジタルマーケティングを活用した情報収集・分析力の強化をはじめ集客力向上のための各施策に積極的に取り組んでまいりました。

また、ウェディング市場でのシェア拡大に向けて、多様化するお客さまのニーズ・期待に即応できる態勢とお客さまがお客さまをご紹介くださる好循環サイクルの紹介制度を活用し、売上高の拡大と収益力の向上に努めてまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,246百万円(前年同四半期比2.2%増)、営業利益は7百万円(同88.4%減)、経常利益は14百万円(同80.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純損失は1百万円(前年同四半期は47百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益)となりました。

なお、セグメント別の業績は次のとおりであります。

## ① 婚礼事業

前連結会計年度(2019年7月)にオープンした「ララシャンスKOBÉ」(神戸支店)が稼働したものの、既存店の施行組数の減少もあり、売上高は4,116百万円(前年同四半期比4.1%増)、人件費の増加及び「ララシャンスガーデン東京ベイ」(東京支店)の開業費用の発生により営業損失は1百万円(前年同四半期は55百万円の営業利益)となりました。

## ② 介護事業

売上高は130百万円(前年同四半期比2.9%増)、営業利益は8百万円(同25.0%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べ1,581百万円減少し19,958百万円となりました。これは主に、現金及び預金が1,377百万円、売掛金が96百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1,193百万円減少し7,428百万円となりました。これは主に、買掛金が445百万円、長期借入金が255百万円、未払法人税等が311百万円それぞれ減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ387百万円減少し12,529百万円となりました。これは主に、剰余金の配当359百万円による減少であります。以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ2.8ポイント上昇し62.6%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年12月13日に公表しました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年1月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,145,870	3,768,039
売掛金	303,837	206,853
商品	168,047	181,432
原材料及び貯蔵品	120,551	98,432
その他	279,154	290,814
貸倒引当金	△2,899	△3,125
流動資産合計	6,014,563	4,542,446
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,690,714	9,554,270
土地	1,973,734	1,973,734
その他(純額)	430,011	480,077
有形固定資産合計	12,094,460	12,008,082
無形固定資産	157,602	153,005
投資その他の資産	3,273,083	3,254,512
固定資産合計	15,525,146	15,415,601
資産合計	21,539,709	19,958,048
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	936,604	491,341
1年内返済予定の長期借入金	1,072,671	1,047,539
未払法人税等	332,252	20,537
賞与引当金	275,990	136,932
その他	1,777,068	1,764,112
流動負債合計	4,394,587	3,460,463
固定負債		
長期借入金	2,703,109	2,472,453
退職給付に係る負債	39,224	39,192
ポイント引当金	16,118	16,309
資産除去債務	924,789	927,486
その他	544,930	513,046
固定負債合計	4,228,171	3,968,487
負債合計	8,622,759	7,428,950

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年1月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	351,655	351,655
資本剰余金	355,311	355,311
利益剰余金	12,289,849	11,929,330
自己株式	△116,350	△145,858
株主資本合計	12,880,466	12,490,439
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	26,011	24,896
為替換算調整勘定	△27,329	△27,329
その他の包括利益累計額合計	△1,317	△2,432
非支配株主持分	37,800	41,091
純資産合計	12,916,950	12,529,097
負債純資産合計	21,539,709	19,958,048

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年11月1日 至 2020年1月31日)
売上高	4,156,586	4,246,515
売上原価	1,927,678	1,947,415
売上総利益	2,228,907	2,299,100
販売費及び一般管理費	2,162,859	2,291,462
営業利益	66,047	7,638
営業外収益		
受取利息	4,830	5,814
受取保証料	3,583	3,583
その他	3,988	3,434
営業外収益合計	12,403	12,832
営業外費用		
支払利息	4,830	4,549
その他	1,791	1,908
営業外費用合計	6,622	6,458
経常利益	71,828	14,013
特別損失		
固定資産除却損	2,822	10,054
特別損失合計	2,822	10,054
税金等調整前四半期純利益	69,005	3,958
法人税、住民税及び事業税	2,965	9,085
法人税等調整額	16,927	△7,363
法人税等合計	19,893	1,721
四半期純利益	49,111	2,236
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,790	3,294
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	47,320	△1,058

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年11月1日 至 2020年1月31日)
四半期純利益	49,111	2,236
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	△989	△1,120
為替換算調整勘定	△12,504	△0
その他の包括利益合計	△13,494	△1,120
四半期包括利益	35,617	1,116
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	35,072	△2,173
非支配株主に係る四半期包括利益	544	3,290



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。